关于做好委属公办本科高校基础教学实验室仪器设备更新改造项目申报的通知

各委属公办本科高校：
为进一步保障上海市教育委员会所属公办高校基本办学条件，加快创新性人才和紧缺型人才培养，市教委拟安排2023年度专项经费用于支持高校基础教学实验室仪器设备更新改造。现将项目申报有关事项通知如下：
1、 申报范围
本次申报项目为委属公办本科高校物理类实验室、化学类实验室、生物类实验室仪器设备更新改造项目，每个高校限报一个项目。
2、 申报总体要求
1. 各高校应不断压实基本办学经费保障基础实验室仪器设备改造工作的主体责任，多渠道筹措资金，持续改善实验室基本条件。
2. 各高校应制定本校基础教学实验室仪器设备更新改造三年规划，根据轻重缓急和项目成熟度，选择一个实验室进行项目申报。选择申报的项目应事先经过校内评审论证程序。
3.市教委将根据项目申报情况，对拟入库的2023年项目，按照因素法测算，给予一定比例的专项经费。分配因素将考虑高校的申报情况、基础实验室的类型、相关学科、参与实验的学生人数、申报实验室仪器设备折旧率以及近三年各高校仪器设备更新改造的经费保障情况和资金使用情况等。
3、 申报具体要求
请各高校在2022年11月17日（星期四）前，根据申报要求和指南要求，将项目申报材料电子版（详见附件）报送市教委财务处电子邮箱。纸质材料申报视情况将另行通知。
联系人：严文卿          联系电话：23116687
电子邮箱：yanwenqing@shec.edu.cn

附件：1.委属公办本科高校基础教学实验室仪器设备更新改造项目申报材料清单
2.上海市教育委员会专项经费项目申报书（附申报指南）

市教委财务处
2022年11月11日

附件1
委属公办本科高校基础教学实验室仪器设备更新
改造项目申报材料清单

1.上海市教育委员会专项经费项目申报书（加盖公章）
2.XX高校基础教学实验室仪器设备更新改造三年规划
3.近三年基础教学实验室仪器设备更新改造经费保障情
况及资金使用情况
4.拟申报专项经费的更新改造项目的校内评审论证报告
5.与申报实验室相对应的现有基础实验室的仪器设备清
单（主要包括实验室名称、仪器设备名称、购置日期、数量、单价、原值、规定的折旧年限，截至10月底的累计折旧、折旧率净值、目前状态等基本要素）。
6.拟更新的实验室过去三年的实验开设情况，主要包括开设实验课程门次、受益学生人数、开设时长等。
7.提供学校房屋场地是否能够满足仪器设备更新配置后的基本需求证明。
8.拟更新设备购置的询价资料复印件或电子文本，学校对各供应商的报价的评价资料。
9.仪器（设备）对学校教学（工作）任务的必要性及工作量预测分析。
10.其他必要支撑材料（实验室建设、使用等相关管理制度）。

附件2

[bookmark: 附件1申报文本]上海市教育委员会专项经费项目申报书

（2023年度预算项目）

项目名称：
项目单位（盖章）：
预算代码：
项目主管部门：
项目申报日期：

 (
1
)

 (
3
)
[bookmark: _Toc1783658980]一、基本信息
	1.项目名称
	XXX实验室实验室更新改造

	2.实验室类别
	物理       化学       生物

	3.项目本年度总预算（万元）

	其中：申请教委本级财政预算金额（万元）

	4.项目单位
  信息
	名称

	地址

	邮编

	单位负责人

	电话

	联系部门

	联 系 人

	职  务

	电    话

	移动电话

	电子邮箱

	4.项目责任处   室信息
	 处  室

	联 系 人

	职  务

	电    话

	移动电话

	电子邮箱

二、项目事项

	1.项目单位概况

	2.项目概况

3.项目基础条件及前期工作

	4.项目计划实施进度

	5.经费筹集和使用计划

	6.项目绩效目标

	7.项目实施内容及预算

	8.项目运行管理

[bookmark: _Toc1523903452]

三、结论
	1.自我分析

	2.项目单位责任
	项目单位及其负责人对报告和所提供的相关材料的准确性、真实性负责。

	项目单位
财务部门盖章：
	项目单位盖章：

负责人签字：

[bookmark: _Toc106174919][bookmark: _Toc229911152]

附表1：******专项经费绩效目标申报表
	（202年度）

	项目名称

	主管部门

	实施单位

	项目属性
	物理     化学   生物
	项目周期

	项目经费
（万元）

	年度
目标

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	佐证材料来源

	投入指标
	经济成本指标
	仪器设备采购成本是否有效
	有效

	产出指标
	数量指标
	更新教学仪器设备数量
	≥**台（套）

	质量指标
	设备资料验收通过率
	≥**%

	时效指标
	项目按期完成率
	≥**%

	验收时间
	按时完成

	资产入账情况
	及时入账

	效益指标
	经济效益指标
	新增仪器设备发挥作用年限
	≥**年

	社会效益指标
	每年开设实验课程门次
	≥**门

	每年参与实验本专科学生人次
	≥**人次

	每年参与实验研究生人次
	≥**人次

	生态效益指标
	仪器设备是否达到环保要求
	很好

	满意度
指标
	服务对象满意度标
	教职工满意度
	≥**%

	学生满意度
	≥**%

附表2：项目实施内容经费测算明细表
	序号
	项目名称
	设备名称
	规格型号
	数量（台/套）
	单价（元）
	总价（元）
	测算依据
	备注

 (
10
)
 (
1
)

[bookmark: _Toc1311270788]上海市教育委员会所属公办高等学校基础教学实验室仪器设备更新改造项目申报指南
一、总体要求
贯彻落实《上海市教育发展“十四五”规划》，把人才培养摆在更加突出位置，加快建设一流本科教育，加快打造一流研究生教育，推动上海高等教育高质量发展，更好服务国家和上海发展战略。加强上海市属公办高校改善基础教学实验室办学条件专项经费管理，规范申报工作，提高经费使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《上海市财政支出绩效评价管理暂行办法》《上海市属公办高校改善基础教学实验室实训办学条件专项经费管理办法》等规定要求，上海市属高校改善基础实验室办学条件专项经费项目申报工作应坚持“统筹规划、科学适度、突出基础、注重绩效”的基本原则，各市属高校应结合中期财政规划，按照项目的轻重缓急和成熟度，择优排序进行专项经费申报。
[bookmark: _Toc1544735166]二、专项经费支持范围
[bookmark: _Toc1239967553]（一）专项经费支持范围
支持委属公办本科高校物理类实验室、化学类实验室、生物类实验室仪器设备更新改造项目。
[bookmark: _Toc415303522]（二）专项经费不得用于
1.一般行政办公、后勤保障设备、家具购置。
2.纳入“双一流”建设资金支持范围的仪器设备购置。
3.科研仪器设备、重点实验室仪器设备购置。
4.仪器设备运行维修等日常公用经费支出。
5.低水平、重复仪器设备购置。
6.工资、奖金、津补贴和其他福利支出等人员经费。
7.捐赠、赞助、投资、支付罚款以及偿还贷款等。
[bookmark: _GoBack]8.准备不充分、不具备实施条件的项目。
[bookmark: _Toc164800883]三、专项经费申报具体要求
专项经费应优先重点支持与学生培养紧密相关的基础教学实验室。具体要求如下：
[bookmark: _Toc1717813299][bookmark: _Toc106174897]（一）购置对象
基础实验室仪器设备更新购置对象包括：主要是指单位目前在上述支持基础实验室范围内的仪器设备已超龄使用的基础实验室。
[bookmark: _Toc106174898][bookmark: _Toc1318597623]（二）购置内容
[bookmark: _Hlk10619237]设备更新购置应以满足基础实验需求为标准，更新仪器设备应做好三家报价，同时需列出原有实验室仪器设备清单。
[bookmark: _Toc1732644940]四、专项经费申报表填写要求
[bookmark: _Toc85210341]（一）申报书和表格内容
1.填写“上海市教育委员会专项经费项目申报书”（以下简称“项目申报书”）。
2.填写附表1“项目绩效目标分解表”。
3.填写附表2“项目实施内容经费测算明细表”
[bookmark: _Toc217299976]（二）申报书和填表的具体要求
[bookmark: _Toc231054003]1.项目申报书（附件一）填写要求
1.1 基本信息填报要求
（1）“项目名称”填写XX实验室仪器设备更新改造（具体实验室名称，限报一个）。
（2）“项目单位”填写学校名称。
（3）“预算代码”填写学校预算代码
（4）“主管部门”填写“上海市教育委员会”。
（5）“申报日期”如实填写。
（6）“其他基本信息据实填写。
1.2 项目信息填报要求
（1）“项目单位概况”简明扼要地填写申报单位的基本情况。
（2）“项目概况”主要是填写项目实施的基本内容以及项目立项依据及对促进教育事业发展的意义与作用。
（3）“项目基础条件和前期工作”如实填写申报项目现有基础情况，以及为申报该项目前期已经开展的工作情况。并对申报项目的必要性和可行性进行分析。
（4）“项目计划实施进度”根据项目申报内容及建设任务，科学合理编制项目实施计划。
（5）“经费筹集和使用计划”高校根据建设专项项目建设任务和项目实施计划，科学合理编制经费使用计划，确保经费使用安全和高效。
（6）“项目绩效目标”根据专项建设内容和任务，重点描述项目总体绩效目前和年度绩效目标。重点反映学生受益人数、实验课程门数、仪器设备的使用频率以及学生培养质量提升程度等指标。
（7）“项目实施内容及预算”认真梳理现有实验室的仪器设备现状，对超龄仪器设备以及无法使用的仪器设备进行更新购置，并做好询价工作，科学安排经费预算。
（8）“项目运行管理”认真填写本单位在实验室运行方面的管理体制，以及相应的管理制度，以及在提升实验室运行效率和提升人才培养质量方面的创新举措。
[bookmark: _Toc105402611]2.项目支出绩效目标申报表（附表1）填写要求
（1）“项目名称”与申报书名称一致。
（2）“主管部门”填写“上海市教育委员会”。
（3）“实施单位”填写学校名称。
（4）“实验室类别”选择物理、化学、生物实验室。
（5）“项目周期”根据项目实际建设情况填写。
（6）“项目经费”据实填报申请预算金额。
（7）“年度总体目标”填写项目实施拟实现的总体目标。
（8）“绩效指标”按照“一级指标”、“二级指标”、“三级指标”填写。绩效指标要清晰反映项目实施在一定期限内预期达到的产出和效果以及相应的成本控制要求，并以相应的指标及指标值予以细化、量化描述。
绩效指标包括投入指标、产出指标、效益指标和满意度指标四类一级指标。原则上每一类一级指标均应设置至少一个指标。绩效指标应当从成本、数量、质量、时效以及经济效益、社会效益、生态效益、满意度等方面进行细化，表述要规范，格式要统一，分类要清晰。尽量使用定量描述，不能以定量描述的可以采用定性描述，但应具有可衡量性、可考核性。
编制绩效目标申报表时，在设置指标值时应充分考虑绩效指标佐证材料的要求，确保各类指标完成值切实可获得，并具有可考核性。
[bookmark: _Toc106174913][bookmark: _Toc2061485899]3.项目实施内容经费测算明细表（附表2）填写要求
 项目实施内容经费测算明细表根据专项项目建设任务和建设任容，以满足学生开展基础实验为前提，对现有超龄老化的仪器设备进行更新，据实填报，并做好仪器设备的询价工作。
 (
5
)